
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,231,814 4,128,101 103,713

1.교직원보수 3,681,706 3,663,010 18,696

1.사립학교 교원보수 2,879,289 2,772,424 106,865

1.봉급 1,360,000 1,260,004 99,996

1.봉급 1,260,000 1,160,004 99,996 봉급 : 105,000,000원*12개월 = 1,260,000,000

2.정근수당 100,000 100,000 0 정근수당 : 50,000,000원*2회 = 100,000,000

2.정액수당 207,512 204,720 2,792

1.정근수당 34,560 32,760 1,800 정근수당가산금 : 2,500,000원*12개월= 30,000,000

정근수당추가가산금 : 380,000원*12개월= 4,560,000

2.가족수당 20,000 20,400 -400 가족수당 : 20,000,000원*1년= 20,000,000

3.연구업무수당 19,200 19,200 0 교원연구비 : 1,600,000원*12개월= 19,200,000

4.교원보전수당 960 960 0 교원보전수당 : 80,000원*12개월= 960,000

5.교직수당 81,000 81,000 0 교직수당 : 6,750,000원*12개월= 81,000,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 1,200 1,200 0 원로교사수당 : 50,000원*2명*12개월= 1,200,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 7,560 7,560 0 보직수당 : 70,000원*9명*12개월= 7,560,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 37,440 35,880 1,560 담임수당 : 130,000원*24명*12개월= 37,440,000

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0 보건교사수당 : 30,000원*1명*12개월= 360,000

10.관리업무수당 5,232 5,400 -168 관리업무수당 : 436,000원*1명*12개월= 5,232,000

3.초과근무수당 42,000 45,660 -3,660

1.시간외근무수당 42,000 45,660 -3,660 시간외근무수당 : 3,500,000원*12개월= 42,000,000

4.복리후생비 205,360 196,960 8,400

1.정액급식비 45,360 45,360 0 정액급식비 : 140,000원*27명*12개월= 45,360,000

2.명절휴가비 160,000 151,600 8,400 명절휴가비 : 80,000,000원*2회= 160,000,000

5.직급보조비 7,800 7,800 0

1.직급보조비 7,800 7,800 0 직급보조비 : 650,000원*12개월= 7,800,000

6.법정부담금 226,617 243,960 -17,343

1.교직원법정부담금 226,617 243,960 -17,343 사학연금부담금 : 12,140,770원*12개월= 145,690,000

재해보상부담금 : 960,530원*12개월= 11,527,000
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건강보험부담금 : 5,783,300원*12개월= 69,400,000

7.성과상여금 130,000 150,000 -20,000

1.성과상여금 130,000 150,000 -20,000 성과상여금 : 130,000,000원*1회= 130,000,000

8.명예퇴직수당 100,000 0 100,000

1.명예퇴직수당 100,000 0 100,000 명예퇴직수당 : 100,000,000원*1명= 100,000,000

9.기타수당 600,000 533,320 66,680

1.장려수당 600,000 533,320 66,680 사학수당 : 120,000,000원*5회 = 600,000,000

2.사립학교 직원보수 802,417 890,586 -88,169

1.봉급 386,000 423,862 -37,862

1.봉급 360,000 396,462 -36,462 봉급 : 30,000,000원*12개월= 360,000,000

2.정근수당 26,000 27,400 -1,400 정근수당 : 13,000,000원*2회= 26,000,000

2.정액수당 25,300 30,960 -5,660

1.정근수당 9,480 10,200 -720 정근수당가산금 : 690,000원*12개월= 8,280,000

정근수당추가가산금 : 100,000원*12개월= 1,200,000

2.가족수당 4,000 4,800 -800 가족수당 : 4,000,000원*1년= 4,000,000

3.육아휴직수당 7,500 12,000 -4,500 육아휴직수당 : 1,500,000원*5개월= 7,500,000

4.특수직무수당 4,320 3,960 360 학교운영수당 : 30,000원*12명*12개월= 4,320,000

3.초과근무수당 14,400 16,545 -2,145

1.시간외근무수당 14,400 16,545 -2,145 시간외근무수당 : 1,200,000원*12개월= 14,400,000

4.복리후생비 60,760 68,810 -8,050

1.정액급식비 20,160 20,160 0 정액급식비 : 140,000원*12명*12개월= 20,160,000

2.명절휴가비 40,000 48,650 -8,650 명절휴가비 : 20,000,000원*2회= 40,000,000

3.연가보상비 600 0 600 연가보상비 : 600,000원*1년 = 600,000

5.직급보조비 21,600 22,620 -1,020

1.직급보조비 21,600 22,620 -1,020 직급보조비 : 1,800,000원*12개월= 21,600,000

6.법정부담금 99,307 115,764 -16,457

1.교직원법정부담금 99,307 115,764 -16,457 사학연금부담금 : 5,565,380원*12개월= 66,785,000

재해보상부담금 : 260,150원*12개월= 3,122,000
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건강보험부담금 : 2,450,000원*12개월= 29,400,000

7.성과상여금 42,000 45,360 -3,360

1.성과상여금 42,000 45,360 -3,360 성과상여금 : 42,000,000원*1회= 42,000,000

8.기타수당 153,050 166,665 -13,615

1.장려수당 153,050 166,665 -13,615 사학수당 : 30,610,000원*5회 = 153,050,000

2.기타 교직원보수 462,668 391,192 71,476

1.교직원대체인건비 462,668 391,192 71,476

1.교원대체인건비 51,648 51,439 209

1.기간제교원인건비 47,560 47,500 60 기간제교원기본급 : 2,400,000원*12개월= 28,800,000

기간제교원정근수당 : 500,000원*2회= 1,000,000

기간제교원교직수당 : 250,000원*12개월= 3,000,000

기간제교원담임수당 : 130,000원*12개월= 1,560,000

기간제교원시간외수당 : 120,000원*12개월

=
1,440,000

기간제교원명절휴가비 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

기간제교원정액급식비 : 140,000원*12개월

=
1,680,000

기간제교원연구비 : 70,000원*12개월= 840,000

기간제교원성과상여금 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

기간제교원가족수당 : 20,000원*12개월 = 240,000

기간제교원퇴직금 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.기간제교원법정부담금 4,088 3,939 149 기간제교원국민연금 : 176,900원*12개월 = 2,123,000

기간제교원건강보험 : 82,500원*12개월 = 990,000

기간제교원고용보험 : 59,400원*12개월 = 713,000

기간제교원산재보험 : 21,820원*12개월 = 262,000

2.교과전담강사인건비 411,020 339,753 71,267

1.기간제교원인건비 368,705 310,000 58,705 강사인건비 : (1,400,000원*16명*10개월)+(2,600,000원

*1명*10개월)+(7,000,000원*10개월)=
320,000,000

강사명절수당 : 500,000원*2회 = 1,000,000

강사퇴직금 : 2,500,000원*17명 = 42,500,000

연차수당 : (140만원*16명*2개

월)+(2,600,000원*1명*2개월) =
5,205,000
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2.기간제교원법정부담금 42,315 29,753 12,562 강사건강보험 : 1,233,000원*12개월 = 14,796,000

강사국민연금 : 1,360,000원*12개월 = 16,320,000

강사고용보험 : 763,000원*12개월 = 9,156,000

강사산재보험 : 170,190원*12개월 = 2,043,000

3.교직원 복지 및 역량강화 87,440 73,899 13,541

1.교직원역량강화 31,800 20,580 11,220

1.직무연수 12,800 4,480 8,320

1.기타수당 8,400 0 8,400 수업장학연구비 : 300,000원*28명 = 8,400,000

3.교직원복지비 4,400 0 4,400 직무연수비 : 130,000원*30명 = 3,900,000

교육비 : 500,000원*1년 = 500,000

3.자율연수 19,000 6,700 12,300

1.일반수용비 8,000 3,600 4,400 교사연수비 : 8,000,000원 * 1년= 8,000,000

2.운영수당 1,000 1,000 0 강사료 : 1,000,000원 * 1년= 1,000,000

4.일반업무추진비 10,000 1,800 8,200 업무추진비 : 10,000,000원 * 1년= 10,000,000

2.교직원복지 55,640 53,319 2,321

1.교직원생일기념경비 1,440 0 1,440

1.교직원복지비 1,440 0 1,440 생일기념경비 : 48명*30,000원 = 1,440,000

2.교직원체육행사 2,000 0 2,000

1.일반업무추진비 2,000 0 2,000 체육행사 : 40,000원*50명 = 2,000,000

3.교직원맞춤형복지비 52,200 51,519 681

1.맞춤형복지비 52,200 51,519 681 교직원맞춤형복지비 : 1,000,000원*40명 = 40,000,000

교육공무직원맞춤형복지비 : 600,000원*7

명=
4,200,000

보험료 : 8,000,000원*1회= 8,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 814,102 727,735 86,367

1.급식 관리 84,076 72,000 12,076

1.학교급식운영 84,076 72,000 12,076

2.교직원급식비(수익자부담) 76,076 72,000 4,076

1.기간제근로자인건비 5,824 2,700 3,124 배식원인건비 : 32,000원*182일 = 5,824,000
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2.일반수용비 39,976 23,595 16,381 급식청소용역비 : 4,500,000원*6개월 = 27,000,000

급식관리비 : 12,975,600원 = 12,976,000

3.급식용식재료비 30,276 45,620 -15,344 급식재료비 : 30,276,000원 = 30,276,000

3.급식일반운영비(자체) 8,000 0 8,000

1.일반수용비 8,000 0 8,000 집기구입및수리비 : 4,000,000원*2회 = 8,000,000

2.보건관리 23,950 45,379 -21,429

1.학생및교직원보건안전관리 16,350 20,819 -4,469

1.응급학생후송비 1,000 600 400

1.학생복지비 1,000 600 400 학생치료비 : 1,000,000원*1년 = 1,000,000

2.학생건강검사 3,450 10,125 -6,675

1.학생복지비 3,450 10,125 -6,675 학생건강검사비 : 3,450,000원*1회 = 3,450,000

3.보건실운영 6,200 4,400 1,800

1.일반수용비 1,200 1,200 0 보건실운영비 : 1,200,000원*1년 = 1,200,000

2.학생복지비 1,000 1,200 -200 약품구입비 : 1,000,000원*1년 = 1,000,000

3.비품구입비 4,000 2,000 2,000 비품구입비 : 2,000,000원*2대 = 4,000,000

4.교직원건강검사비 600 0 600

1.교직원복지비 600 0 600 교직원검진및치료비 : 600,000원*1년 = 600,000

5.보건교육 1,600 0 1,600

1.운영수당 1,600 0 1,600
성교육및약물오남용교육 : 400,000원*4명 

=
1,600,000

6.학교안전공제회비 3,500 0 3,500

1.학생복지비 3,500 0 3,500 학교안전공제회비 : 3,500,000원*1회 = 3,500,000

2.학교환경위생관리 7,600 24,560 -16,960

1.먹는물관리 1,200 600 600

1.일반수용비 1,200 600 600 위생검사수수료 : 300,000원*4분기 = 1,200,000

2.공기질관리 1,600 3,400 -1,800

1.일반수용비 1,600 3,400 -1,800 공기질측정수수료 : 800,000원*2회 = 1,600,000

3.방역관리 4,800 20,560 -15,760

2.일반수용비 4,800 7,180 -2,380 방역소독비 : 400,000원*12개월 = 4,800,000
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3.학생복지 706,076 610,356 95,720

1.학생복지운영 706,076 610,356 95,720

1.졸업앨범제작 11,876 11,756 120

1.학생복지비 11,876 11,756 120 졸업앨범비 : 98,960원*120명 = 11,876,000

2.학생교과서구입 15,000 28,000 -13,000

1.교육운영비 15,000 28,000 -13,000 학습지원교재구입 : 15,000,000원*1년= 15,000,000

3.학생증제작 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 학생증및명찰구입 : 300,000원*2회 = 600,000

4.통학차량운영(임차료,인건비)지원678,600 570,000 108,600

1.일반수용비 631,100 534,900 96,200
임대차량비및용역비 : 606,100,000원*1년 

=
606,100,000

차량운영비 : 25,000,000원*1년 = 25,000,000

2.연료비 47,500 35,100 12,400 차량유류비 : 47,500,000원*1년 = 47,500,000

3.기본적 교육활동 540,599 570,740 -30,141

1.교과 활동 525,899 393,034 132,865

1.교과활동지원 87,020 71,830 15,190

1.학습준비물구입 87,020 70,830 16,190

1.교육운영비 87,020 70,830 16,190 학습준비물구입 : 55,000,000원*1년 = 55,000,000

교구기자재구입 : 20,000,000원*1년 = 20,000,000

학급운영비 : 400,000원*24학급 = 9,600,000

칼림바구입 : 22,000원*110개 = 2,420,000

2.과학 교과활동 69,489 87,138 -17,649

1.교과운영 12,000 12,040 -40

1.교육운영비 12,000 12,040 -40 과학실험재료비 : 6,000,000원*2회 = 12,000,000

2.과학실험실무원인건비 41,150 48,008 -6,858

1.공무직인건비 38,000 45,060 -7,060 봉급 : 1,868,000원*12개월= 22,416,000

가족수당 : 60,000원*12개월= 720,000

급식비 : 140,000원*12개월= 1,680,000

명절휴가비 : 700,000원*2개월 = 1,400,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정기상여금 : 450,000원*2개월= 900,000

근속수당 : 657,000원*12개월= 7,884,000

퇴직적립금 : 3,000,000원*1개월= 3,000,000

2.공무직법정부담금 3,150 2,948 202 국민연금부담금 : 111,510원*12개월 = 1,339,000

건강보험부담금 : 94,500원*12개월 = 1,134,000

고용보험부담금 : 41,220원*12개월 = 495,000

산재보험부담금 : 15,140원*12개월 = 182,000

3.메이커교육 4,000 12,690 -8,690

1.운영수당 1,600 0 1,600 강사비 : 50,000원*2시간*2명*8학급 = 1,600,000

2.교육운영비 2,400 12,690 -10,290 재료비 : 10,000원*240명 = 2,400,000

4.과학의달행사 4,800 14,400 -9,600

1.교육운영비 4,800 14,400 -9,600 과학의달행사비 : 200,000원*24학급 = 4,800,000

5.창의융합활동 7,539 0 7,539

1.교육운영비 7,539 0 7,539
교구구입비 : (96명*39,000원)+(115명

*33,000원) =
7,539,000

3.체육 교과활동 39,700 11,500 28,200

1.교과운영 1,400 1,500 -100

1.교육운영비 1,400 1,500 -100 체육기자재구입및수리 : 700,000원*2회 = 1,400,000

2.학습준비물지원 2,000 10,000 -8,000

1.학습준비물 2,000 10,000 -8,000 체육학습준비물구입 : 2,000,000원*1년 = 2,000,000

3.계성대운동회 36,300 0 36,300

1.일반수용비 10,000 0 10,000 용역비 : 10,000,000원*1회 = 10,000,000

2.교육운영비 24,500 0 24,500 재료비 : 35,000원*700명 = 24,500,000

3.일반업무추진비 1,800 0 1,800 협의회비 : 30,000원*30명*2회 = 1,800,000

4.예술 교과활동 16,000 6,000 10,000

1.교과운영 16,000 6,000 10,000

1.교육운영비 16,000 6,000 10,000 피아노조율비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

악기구입및수리비 : 15,000,000원*1년 = 15,000,000

5.외국어 교과활동 289,762 196,660 93,102
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전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 21,000 4,500 16,500

1.일반수용비 2,500 2,000 500
물품 및 강사구인사이트 : 2,500,000원*1

년 =
2,500,000

2.교육운영비 15,000 0 15,000 워크북및교재구입 : 15,000,000원*1년 = 15,000,000

3.학습준비물 2,900 2,500 400 학습준비물비 : 2,900,000원*1년 = 2,900,000

4.일반업무추진비 600 0 600 협의회비 : 300,000원*2회= 600,000

2.원어민보조교사인건비 268,762 192,160 76,602

1.기간제교원인건비 225,840 151,000 74,840 봉급 : 14,320,000원*12개월= 171,840,000

퇴직금 : 30,000,000원*1년= 30,000,000

주거비 및 경비 : 2,000,000원*12개월= 24,000,000

2.기간제근로자인건비 4,800 0 4,800 명절수당 : 2,400,000원*2개월= 4,800,000

3.기간제교원법정부담금 38,122 41,160 -3,038 국민연금부담금 : 1,369,200원*12개월= 16,431,000

건강보험부담금 : 1,266,000원*12개월= 15,192,000

고용보험부담금 : 352,220원*12개월= 4,227,000

산재보험부담금 : 189,330원*12개월= 2,272,000

6.선택 교과활동 23,928 19,906 4,022

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0 인성교육행사비 : 2,500,000원*1년 = 2,500,000

2.학습준비물지원 5,128 4,980 148

1.운영수당 2,400 1,980 420 강사비 : 200,000원*12개월 = 2,400,000

2.학습준비물 2,728 3,000 -272 인성교육준비물 : 2,000원*682명*2회 = 2,728,000

4.가평체험활동 6,800 0 6,800

1.교육운영비 6,800 0 6,800 차량비 : 2,000,000원*1년 = 2,000,000

체험활동비 : 20,000원*240명 = 4,800,000

5.기타교육활동운영 9,500 0 9,500

1.교육운영비 9,500 0 9,500 기타교육활동비 : 3,500,000원*1년 = 3,500,000

교육활동차량비 : 6,000,000원*1년 = 6,000,000

2.창의적 체험활동 14,700 177,706 -163,006

2.현장체험학습활동 7,500 6,000 1,500
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1.인솔교사경비 7,500 6,000 1,500

1.일반수용비 7,500 6,000 1,500 인솔교사경비 : 3,000,000원*1년 = 3,000,000

인솔교사차량비 : 4,500,000원*1년 = 4,500,000

3.봉사활동 900 3,690 -2,790

1.아동양육시설 900 3,690 -2,790

1.교육운영비 900 3,690 -2,790
양로원고아원봉사차량비 : 300,000원*3회 

=
900,000

4.진로활동 6,300 7,536 -1,236

1.진로계획활동 6,300 7,536 -1,236

1.운영수당 2,000 1,800 200 강사비 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

2.교육운영비 4,300 5,736 -1,436 적성검사비 : 4,300,000원*1회 = 4,300,000

4.선택적 교육활동 415,695 318,680 97,015

1.방과후학교 운영 389,760 287,280 102,480

1.방과후학교운영 389,760 287,280 102,480

1.1인1기 226,080 114,240 111,840

1.운영수당 226,080 114,240 111,840 강사료 : 120,000원*471명*4회 = 226,080,000

2.영어방과후 163,680 169,440 -5,760

1.운영수당 163,680 166,440 -2,760 강사료 : 60,000원*682명*4회 = 163,680,000

2.독서활동 25,935 31,400 -5,465

1.독서활동운영 25,935 31,400 -5,465

1.도서구입 10,000 20,000 -10,000

1.도서구입비 10,000 20,000 -10,000 도서구입비 : 2,500,000원*4분기 = 10,000,000

2.도서관운영 6,425 5,220 1,205

1.일반수용비 125 120 5 도서관협회비 : 125,000원*1회 = 125,000

2.운영수당 800 600 200 강사료 : 400,000원*2회 = 800,000

3.교육운영비 5,500 4,500 1,000 물품구입및행사비 : 4,000,000원*1년 = 4,000,000

간행물구독비 : 1,500,000원*1년 = 1,500,000

3.사서인건비 9,510 0 9,510

1.기간제근로자인건비 9,280 0 9,280 사서보조 : 928,000원*10개월 = 9,280,000
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2.기간제근로자법정부담금 230 0 230 고용보험 : 17,000원*10개월 = 170,000

산재보험 : 6,000원*10개월 = 60,000

5.교육활동 지원 311,567 312,027 -460

1.교무업무 운영 125,600 165,400 -39,800

1.교무학사운영 125,600 165,400 -39,800

1.교무학사운영 45,000 62,000 -17,000

1.교육운영비 45,000 62,000 -17,000 교무학사운영비 : 45,000,000원*1년 = 45,000,000

2.교육활동홍보 10,000 11,500 -1,500

1.교육운영비 10,000 11,500 -1,500 교육활동홍보비 : 10,000,000원*1년 = 10,000,000

3.입학식 및 졸업식 8,000 9,500 -1,500

1.일반수용비 2,000 0 2,000 졸업식장소대관료 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

2.교육운영비 6,000 9,500 -3,500 입학식행사비 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

졸업식행사비 : 4,500,000원*1회= 4,500,000

4.교육과정평가 2,600 0 2,600

1.일반수용비 2,000 0 2,000 교육과정책자제작 : 50,000원*40권 = 2,000,000

2.일반업무추진비 600 0 600 협의회비 : 5,000원*40명*3일 = 600,000

5.입학전형 60,000 46,800 13,200

1.교육운영비 60,000 46,800 13,200 입학전형운영비 : 30,000원*2,000명 = 60,000,000

2.생활지도운영 63,847 53,527 10,320

1.학생생활상담지도 61,847 52,027 9,820

1.학교지킴이(배움터,보안관) 26,784 10,064 16,720

1.운영수당 26,784 10,064 16,720 봉사료 : 1,116,000원*2명*12개월 = 26,784,000

3.상담요원인건비 35,063 41,963 -6,900

1.공무직인건비 32,182 39,300 -7,118 봉급 : 2,068,000원*12개월= 24,816,000

근속수당 : 306,000원*1개월= 306,000

가족수당 : 40,000원*12개월 = 480,000

명절휴가비 : 700,000원*2개월= 1,400,000

급식비 : 140,000원*12개월= 1,680,000
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정기상여금 : 450,000원*2개월= 900,000

퇴직적립금 : 2,600,000원*1개월= 2,600,000

2.공무직법정부담금 2,881 2,663 218 국민연금부담금 : 101,800원*12개월 = 1,222,000

건강보험부담금 : 86,700원*12개월 = 1,041,000

고용보험부담금 : 37,600원*12개월 = 452,000

산재보험부담금 : 13,810원*12개월 = 166,000

2.학교폭력예방 2,000 1,500 500

1.학교폭력맞춤형대응 2,000 1,500 500

1.운영수당 1,000 1,000 0 강사비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

2.일반업무추진비 1,000 500 500 업무추진비 : 1,000,000원*1년 = 1,000,000

3.학습지원실 운영 96,620 89,100 7,520

1.방송실운영 25,000 14,900 10,100

1.방송실운영 25,000 14,900 10,100

1.일반수용비 25,000 14,900 10,100 행사방송송출비 : 12,000,000원*2회 = 24,000,000

소모품및수리비 : 1,000,000원*1년 = 1,000,000

2.정보화실운영 71,620 74,200 -2,580

1.학교정보화지원 71,620 74,200 -2,580

1.일반수용비 46,620 4,800 41,820 홈페이지유지보수비 : 385,000원*12개월 = 4,620,000

정보화지원운영비 : 20,000,000원*1년 = 20,000,000

학내망유지보수비 : 1,000,000원*12개월 = 12,000,000

토너및소모품구입 : 10,000,000원*1년 = 10,000,000

3.비품구입비 25,000 25,000 0 비품구입비 : 25,000,000원*1년 = 25,000,000

4.교육여건 개선 25,500 4,000 21,500

1.교육환경개선 25,500 4,000 21,500

1.교실환경개선 3,000 4,000 -1,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000 교구기자재구입 : 3,000,000원*1년 = 3,000,000

2.교육환경개선 22,500 0 22,500

1.비품구입비 22,500 0 22,500 특별실전자칠판구입 : 7,500,000원*3실 = 22,500,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 865,443 715,231 150,212

1.학교기관 운영 184,836 144,051 40,785

1.부서기본운영 86,232 82,852 3,380

1.교장실운영 3,432 3,432 0

1.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0 직책업무추진비 : 286,000원*12개월 = 3,432,000

2.행정실운영 12,000 16,320 -4,320

1.일반수용비 12,000 16,320 -4,320 소모품구입비 : 12,000,000원*1년= 12,000,000

3.교무부운영 28,500 31,400 -2,900

1.일반수용비 6,500 11,400 -4,900 교무부운영비 : 3,000,000원 * 1교= 3,000,000

소모품비 : 3,500,000원 * 1교= 3,500,000

2.교육운영비 22,000 20,000 2,000 교육행사비 : 22,000,000원 * 1교= 22,000,000

4.부서공통운영 42,300 31,700 10,600

1.일반수용비 7,800 6,800 1,000 각종수리비 : 6,000,000원*1년 = 6,000,000

보관운송료 : 300,000원*1년 = 300,000

현수막및광고 : 1,500,000원*1년 = 1,500,000

2.여비 4,500 3,000 1,500 관내출장비 : 2,500,000원*1년 = 2,500,000

관외출장비 : 2,000,000원*1년 = 2,000,000

3.교직원복지비 2,000 1,800 200 특근매식비 : 2,000,000원*1년 = 2,000,000

4.일반업무추진비 8,000 10,100 -2,100 경조사비 : 1,000,000원*1년 = 1,000,000

행사비 : 3,000,000원*1년 = 3,000,000

협의회비 : 4,000,000원*1년 = 4,000,000

5.비품구입비 20,000 10,000 10,000 비품구입비 : 20,000,000원*1년 = 20,000,000

2.행정지원인력운용 98,604 61,199 37,405

1.행정실무원인건비 32,039 33,185 -1,146

1.기간제근로자인건비 29,444 29,705 -261 봉급 : 1,800,000원*12개월= 21,600,000

급식비 : 140,000원*12개월= 1,680,000

가족수당 : 20,000원*12개월= 240,000

근속수당 : 52,000원*12개월= 624,000
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명절수당 : 700,000원*2개월= 1,400,000

정기상여금 : 450,000원*2개월= 900,000

퇴직금 : 2,400,000원*1개월= 2,400,000

특수업무수당 : 50,000원*12개월 = 600,000

2.기간제근로자법정부담금 2,595 3,480 -885 국민연금부담금 : 93,000원*12개월 = 1,116,000

건강보험부담금 : 75,800원*12개월 = 910,000

고용보험부담금 : 35,220원*12개월 = 423,000

산재보험부담금 : 12,090원*12개월 = 146,000

2.협력교사인건비 35,740 28,014 7,726

1.기간제근로자인건비 32,560 24,800 7,760 급식비 : 140,000원*2명*12개월= 3,360,000

봉급 : 1,350,000원*2명*10개월 = 27,000,000

연차수당 : 1,100,000원*2명= 2,200,000

2.기간제근로자법정부담금 3,180 3,214 -34 건강보험부담금 : 115,000원*10개월 = 1,150,000

고용보험부담금 : 52,000원*10개월 = 520,000

국민연금부담금 : 132,000원*10개월 = 1,320,000

산재보험부담금 : 19,000원*10개월 = 190,000

3.촉탁직원인건비 30,825 0 30,825

1.기간제근로자인건비 29,120 0 29,120 봉급 : 2,100,000원*12개월 = 25,200,000

급식비 : 140,000원*12개월 = 1,680,000

퇴직금 : 2,240,000원*1개월 = 2,240,000

2.기간제근로자법정부담금 1,705 0 1,705 건강보험부담금 : 88,400원*12개월 = 1,061,000

고용보험부담금 : 39,200원*12개월 = 471,000

산재보험부담금 : 14,400원*12개월 = 173,000

2.시설 장비 유지 674,607 564,280 110,327

1.학교시설장비유지 674,607 564,280 110,327

1.공공요금및제세공과금 122,964 102,564 20,400

1.일반수용비 3,500 3,600 -100 수수료 : 3,500,000원*1년 = 3,500,000

2.전기요금 66,000 54,000 12,000 전기요금 : 5,500,000원*12개월 = 66,000,000
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3.상하수도료 33,000 24,000 9,000 상하수도료 : 5,500,000원*6개월 = 33,000,000

4.기타공공요금 20,464 20,964 -500 우편요금 : 1,500,000원*1년 = 1,500,000

전화요금 : 320,000원*12개월 = 3,840,000

인터넷통신비 : 850,000원*12개월 = 10,200,000

보험료및자동차세 : 3,000,000원*1년 = 3,000,000

환경개선부담금 : 300,000원*1년 = 300,000

케이블방송사용료 : 52,000원*12개월 = 624,000

온실가스배출권매입 : 1,000,000원*1년 = 1,000,000

2.연료비 67,000 32,000 35,000

1.연료비 67,000 32,000 35,000 도시가스요금 : 5,500,000원*12개월 = 66,000,000

차량유류비 : 1,000,000원*1년 = 1,000,000

3.시설관리용역 365,857 309,676 56,181

1.일반수용비 365,857 309,676 56,181 시설관리용역비 : 346,129,000원*1년 = 346,129,000

건축물안전검사비 : 4,000,000원 *1년 = 4,000,000

교육시설안전인증비 : 6,000,000원*1년 = 6,000,000

보건관리 위탁수수료 : 644,000원*12개월 

=
7,728,000

안전관리 업무 위탁수수료 : 2,000,000원

*1년 =
2,000,000

4.시설일반관리 76,500 76,000 500

1.일반수용비 76,500 76,000 500 시설소모품비 : 10,000,000원*1년 = 10,000,000

수리비 : 3,750,000원*12개월 = 45,000,000

폐기물처리비 : 2,500,000원*1년 = 2,500,000

화단관리 : 8,500,000원*1년= 8,500,000

청소용품비 : 10,000,000원*1년 = 10,000,000

업무용차량유지비 : 500,000원*1년 = 500,000

5.당직관리 42,286 44,040 -1,754

1.기간제근로자인건비 31,800 33,600 -1,800 야간당직인건비 : 1,200,000*2명*12개월 = 28,800,000

야간당직퇴직금 : 1,500,000원*2명= 3,000,000

2.일반수용비 8,976 8,976 0 세콤용역료 : 748,000원*12개월= 8,976,000
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3.기간제근로자법정부담금 1,510 1,464 46 건강보험부담금 : 38,750원*2명*12개월 = 930,000

고용보험부담금 : 17,650원*2명*12개월 = 424,000

산재보험부담금 : 6,500원*2명*12개월 = 156,000

3.학교운영 협력 6,000 6,900 -900

1.학교운영위원회운영 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 2,800 2,800 0

1.일반업무추진비 2,800 2,800 0 업무추진비 : 2,800,000원*1년 = 2,800,000

2.학부모협력 3,200 4,100 -900

1.학부모교육 3,200 4,100 -900

1.운영수당 3,200 4,100 -900 학부모연수비 : 800,000원*4회 = 3,200,000

7.학교시설 확충 398,000 270,400 127,600

1.시설확충 및 개선 398,000 270,400 127,600

1.시설확충및개선 398,000 270,400 127,600

1.조경공사 100,000 15,000 85,000

1.시설비 100,000 15,000 85,000 조경공사 : 100,000,000원*1년 = 100,000,000

2.업무용차량구입 52,000 10,000 42,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000 전기차충전소설치 : 5,000,000원*1회 = 5,000,000

3.기타자산취득비 47,000 0 47,000 업무용차량구입 : 47,000,000원*1대 = 47,000,000

3.음수대타일개선공사 50,000 10,000 40,000

1.시설비 50,000 10,000 40,000 수돗가공사 : 50,000,000원*1회 = 50,000,000

4.교사동코킹보수공사 150,000 235,400 -85,400

1.일반수용비 150,000 0 150,000
창문청소및코킹작업 : 150,000,000원*1년 

=
150,000,000

5.기타시설공사 46,000 0 46,000

1.시설비 46,000 0 46,000 기타시설공사비 : 46,000,000원*1년 = 46,000,000

세출합계 7,577,220 7,042,914 534,306
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